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Wystąpienie  
prof. Zbigniewa Opackiego 
z okazji jubileuszu 15-lecia 

Wydziału Historycznego UG

Profesor Zbigniew Opacki 

Fot. Monika Nagórska

tury Wydziału Humanistycznego, 
a następnie Filologiczno-Histo-
rycznego, i utworzenia odrębne-
go wydziału. Uzyskanie przez nią 
w 1987 roku uprawnień do nada-
wania stopni naukowych doktora 
i doktora habilitowanego stwo-
rzyło realne przesłanki dla tych 
inicjatyw. Na przełomie lat osiem-
dziesiątych i dziewięćdziesiątych 
w uczelnianych gremiach kierow-
niczych istniała świadomość ko-
nieczności szybkich zmian struk-
turalnych i merytorycznych w celu 
podniesienia poziomu studiów.  

Szanowny Panie Rektorze, Sza-
nowny Panie Dziekanie, Szanowni 
Państwo!

Świętujemy dzisiaj piętnasto-
lecie funkcjonowania Wydziału 
Historycznego w strukturze Uni-
wersytetu Gdańskiego. Z obec-
nej perspektywy czasowej, gdy 
dostrzegamy trafność podję-
tej wówczas decyzji, wydaje się 
nam, że była ona oczywista. War-
to przypomnieć, że istniejąca od 
1972 Rada Instytutu Historii wielo- 
krotnie podejmowała inicjatywę 
w sprawie wydzielenia się ze struk-
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temat powrócił. Powołano komisję, 
której przewodniczył prof. Wiesław 
Długokęcki, i znowu dyskutowano 
nad tym problemem na otwartym 
zebraniu pracowników Instytutu, 
a następnie na posiedzeniu Rady 
Instytutu. Ze zmiennym szczę-
ściem dla zwolenników wydzie-
lenia, bo raz przeważały głosy za 
pozostaniem w strukturach do-
tychczasowych, a na następnym 
posiedzeniu – za wyjściem, ale pod 
pewnymi warunkami. I tak, kolo-
kwialnie rzecz ujmując, „bujano 
się” tam i z powrotem. 

W 2007 roku sprawa „secesji” 
stała się ponownie przedmiotem 
dyskursu, już nie tylko wśród hi-
storyków, lecz również wśród filo- 
logów. I to stanowiło o jego no-
wym charakterze. Z drugiej strony 
należy odnotować zmiany gene-
racyjne w składzie Rady Instytu-
tu. Z jej grona w ciągu dekady lat 
dziewięćdziesiątych i początku 
następnej ubyli uczeni, którzy zbu-
dowali wielkość Instytutu, określili 
jego tożsamość i zarazem w ja-
kimś stopniu byli strażnikami jego 
kształtu organizacyjnego. Wydaje 
się, że ten czynnik odegrał istotną 
rolę w zmianie postaw członków 
Rady Instytutu i w kwestii podję-
cia decyzji o tworzeniu nowego 
wydziału. 

Po drugie, wątpliwości, które 
zdominowały wcześniejsze de-
cyzje o zaniechaniu inicjatyw wy-
działowych, mianowicie obawa, że 
będziemy wydziałem jednokierun-
kowym, że niestabilność kadrowa 
może grozić niebezpieczeństwem 
utraty uprawnień naukowych i tak 
dalej, stały się już nieaktualne. 

W strukturze Instytutu od 1994 
roku funkcjonował Zakład Histo-
rii Sztuki, kierowany przez prof. 
Teresę Grzybkowską, który od 
1998/1999 rozpoczął kształcenie na 
poziomie licencjackim, a od 2001 
roku na poziomie magisterskim, 

na kierunku historia sztuki. Od 
2003 roku za sprawą zatrudnienia 
prof. Lecha Czerniaka zapocząt-
kowano budowę Zakładu Archeo- 
logii, który od roku akademickie-
go 2004/2005 zaczął prowadzić 
studia na kierunku archeologia. 
Można powiedzieć, że fundamen-
ty strukturalne pod nowy, samo-
dzielny Wydział Historyczny, były 
zbudowane wcześniej, niż stał się 
on faktem. Duża w tym zasługa 
kolejnych zespołów dziekańskich, 
przede wszystkim prof. Jana Iluka 
i prof. Mariana Szczodrowskiego, 
oraz kolejnych ekip kierujących In-
stytutem Historii, w ujęciu chrono- 
logicznym: prof. Bogusława Cy-
glera, prof. Zbigniewa Opackiego 
i prof. Tadeusza Stegnera.

Inną konsekwencją rozbudo-
wy strukturalnej Instytutu było 
też jego wzmocnienie kadrowe 
o uczonych różnych specjalności 
naukowych. Następująca na prze-
łomie wieków wymiana generacyj-
na w zespole historyków, związana 
z odchodzeniem profesorów zwy-
czajnych, ułatwiała zatrudnianie 
młodych absolwentów Instytu-
towych Studiów Doktoranckich. 
W połączeniu z rozbudową kadro-
wą zakładów prowadzących kształ-
cenie na kierunkach archeologia 
oraz historia sztuki pozwoliło to na 
zbudowanie stosunkowo licznego 
personalnie i silnego naukowo, 
a zarazem – młodego wiekowo 
zespołu Instytutu Historii. 

Cechą tego zespołu była bardzo 
wysoka aktywność naukowa i dy-
daktyczna. Od momentu, kiedy 
Rada Instytutu uzyskała pełnię 
praw w zakresie nadawania stop-
ni naukowych, to jest od 1987 do 
2007 roku nadała 139 osobom sto-
pień doktora historii, w tym 35 pra-
cownikom naukowym Instytutu, 
45 osobom stopień doktora habili-
towanego, w tym 23 pracownikom 
Instytutu. Również Rada procedo-

Jej wyrazem był podział w 1990 
roku Wydziału Humanistycznego 
na Wydział Filologiczno-Historycz-
ny i Wydział Nauk Społecznych. 
Struktura, w której znaleźli się 
historycy, nie satysfakcjonowała.

W tym duchu obradowała po-
wołana 19 kwietnia 1991 roku ko-
misja, w skład której weszli prof. 
Stanisław Mielczarski, prof. Jan 
Powierski oraz dr Tadeusz Stegner, 
a która zaproponowała alternatyw-
ne rozwiązania ewolucji struktural-
nej Instytutu Historii. Przeważyła 
opinia o zasadności wydzielenia 
się Instytutu i utworzenia na jego 
bazie Wydziału Historycznego. 
Miało to nastąpić od roku aka-
demickiego 1992/1993. Ponieważ 
wyjście Instytutu ze struktur Wy-
działu Filologiczno-Historyczne-
go skutkowałoby utratą jednego 
z uprawnień do nadawania stopni 
naukowych przez jego część filo-
logiczną, na prośbę ówczesnego 
dziekana, prof. Jana Daty, zdecy-
dowano o przesunięciu terminu 
wydzielenia o jeden rok. W ciągu 
roku nastroje uległy zmianie, prze-
ważyła opinia prof. Romana Wa-
pińskiego o niezasadności tworze-
nia jednokierunkowego wydziału 
oraz wyrażana przez niego obawa 
o utrzymanie dotychczasowych 
uprawnień do nadawania stopni 
naukowych. W następnym roku 
ponownie rozważano możliwość 
powołania odrębnego wydziału, 
dyskutowano o tym, a nawet po-
wołano liczną komisję, która miała 
przeanalizować wszelkie aspekty 
z tym związane. 

Gorącymi zwolennikami wy-
dzielenia byli profesorowie Bo-
gusław Cygler, Stanisław Miel-
czarski i Jan Powierski. W latach 
dziewięćdziesiątych jeszcze raz 
na posiedzeniach Rady Instytutu 
postawiony został temat utwo-
rzenia samodzielnego wydziału. 
Na początku nowej dekady ten 
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Fot. Monika Nagórska

Wzrost potencjału naukowo-or-
ganizacyjnego Instytutu Historii 
ujawniał zarazem ewidentną sła-
bość dotychczasowej struktury wy- 
działowej. Mianowicie środowiska 
filologów i historyków żyły w zu-
pełnie odrębnych obszarach, by 
nie powiedzieć – bańkach na-
ukowych. Na przestrzeni kilku- 
nastu lat nie zawiązały się zespo-
ły realizujące wspólne problemy 
badawcze. Nie próbowano prze-
łamywać odrębności dyscyplin 
filologicznych i historycznych. 

Były też i inne przesłanki, może 
niekoniecznie o pierwszorzędnym 
znaczeniu, tym niemniej na tyle 
istotne, że zmiana stała się moż-
liwa. Do tej kategorii zaliczyłbym 
wielkość Wydziału Filologiczno-Hi-
storycznego, z ogromną przewa-
gą filologów w Radzie Wydziału 

(ponad 300 nauczycieli akade-
mickich). Rodziło to komplikacje 
w zakresie kierowania tak dużą 
jednostką organizacyjną, ale też 
i różne napięcia między jednost-
kami organizacyjnymi. 

Wśród historyków narastała 
obawa majoryzacji mniejszego 
liczebnie środowiska przez jego 
część większościową, po trosze 
również utyskiwano na koniecz-
ność obradowania na dwóch ra-
dach – Instytutu i Wydziału – i tak 
dalej. Z drugiej strony świadomość 
własnego potencjału rodziła po-
trzebę niezależności decyzyjnej 
oraz finansowej. Innymi słowy – 
pełnego, podmiotowego wpływu 
na rozwój własnego środowiska 
i jego przyszłościowy kształt. 

Impuls przyszedł z zewnątrz, 
od ówczesnego rektora, prof. An-

wała 35 wniosków o nadanie tytułu 
profesora, w tym 28 własnym pra-
cownikom Instytutu. Zespół ten 
znamionowała i znamionuje duża 
efektywność wydawnicza. Corocz-
nie publikowano 16–17 monogra-
fii, kilkaset artykułów i rozdziałów 
w pracach zbiorowych. Niektóre 
zakłady wydawały czasopisma 
naukowe, Zakład Historii Sztuki – 

„Porta Aurea” od 1992 roku, pod red. 
Teresy Grzybkowskiej, następnie 
Andrzeja Wozińskiego, a ostat-
nio – Małgorzaty Omilanowskiej; 
mediewiści – „Gdańskie Studia 
z Dziejów Średniowiecza” pod 
red. Jana Powierskiego, następnie 
Błażeja Śliwińskiego jako „Studia 
z Dziejów Średniowiecza”; Zakład 
Historii Starożytnej – „Christianitas 
Antiqua” od 2003 roku, pod red. 
Jana Iluka. 
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drzeja Ceynowy. Na początku 2007 
roku rektor zainicjował wyjazdo-
we posiedzenia rad instytutów 
w Leźnie, tak filologicznych, jak 
i historii. Był dobrze przygotowany 
do uzasadnienia podziału istnie-
jącej dużej jednostki wydziałowej 
na dwie mniejsze. Na plan pierw-
szy wysuwał kwestie związane 
z zachodzącymi zmianami demo- 
graficznymi i koniecznością trak-
towania ich jako wyzwania dla za-
chowania poziomu zatrudnienia 
pracowników. 

Wydaje się, jeśli dobrze pamię-
tam, że zbyt wielu oponentów 
wobec idei wydzielenia się nie 
było, a wyrazem stanowiska za 
szybkim przeprowadzeniem tego 
postulatu było powołanie Komisji, 
kolejnej już w historii Instytutu, 
do spraw Utworzenia Wydziału 
Historycznego. W jej skład weszli 
profesorowie Józef Borzyszkow-
ski, Jan Iluk, Witold Świętosławski,  
dr Andrzej Woziński oraz mówiący 
te słowa, w charakterze przewod-
niczącego. 

Owocem prac Komisji było 
przygotowanie wniosku o utwo-
rzenie Wydziału Historycznego, 
zaproponowanie struktury orga-
nizacyjnej nowej jednostki wraz 
ze składem osobowym. Gene-
ralnym założeniem przyjętym 
przez Komisję było zachowanie 
dotychczasowej struktury zakła-
dowej w Instytucie Historii, utwo-
rzenie na bazie Zakładu Archeo- 
logii – Instytutu Archeologii, skła- 
dającego się z czterech zakładów, 
oraz na bazie Zakładu Historii  
Sztuki – Katedry Historii Sztuki, skła- 
dającej się z czterech zakładów. 
Na posiedzeniu Rady Instytutu  
13 kwietnia 2007 roku wniosek 
wraz z załącznikami został prze-
głosowany i przesłany do rektora 
UG. Na posiedzeniu październi-
kowym Senatu podjęto uchwa-
łę o utworzeniu dwóch nowych 
Wydziałów: Filologicznego i Hi-

storycznego o  zaproponowa-
nej strukturze organizacyjnej. 
Nowe wydziały zostały powoła-
ne z dniem 1 stycznia 2008 roku, 
natomiast rozpoczynały swoją 
podmiotową działalność z dniem 
1 września 2008 roku. Również 
z początkiem nowego roku rektor 
Andrzej Ceynowa powołał mnie 
na organizatora Wydziału. 

W  2008 roku upływała ka-
dencja dotychczasowych władz 
rektorskich i dziekańskich. Zaini-
cjowanie podziału dotychczaso-
wego Wydziału Filologiczno-Hi-
storycznego w 2007 roku nie było 
przypadkową koincydencją. Orga-
nizacja nowych jednostek uczel-
nianych, w tym wybór ich władz 
dziekańskich i  instytutowych, 
współgrały z kalendarzem wy- 
borczym władz w uczelni. Należy 
zaznaczyć, że zgodnie z intencją 
rektora struktura administracyj-
na oraz stanowisk funkcyjnych 
w nowym wydziale zaplanowa-
na została nad wyraz oszczędnie. 
Z punktu widzenia sprawności 
pracy administracyjnej uważam, 
że sukcesem było zatrudnienie 
na nowym wydziale kierowniczki 
dziekanatu, pani Krystyny Kowal-
skiej, pełniącej z powodzeniem tę 
funkcję na poprzednim Wydziale 
Filologiczno-Historycznym. Po-
zwoliło to na zaplanowanie funk-
cjonalnej struktury administra-
cyjnej i pełną jej obsadę z chwilą 
uruchomienia działalności Wy-
działu Historycznego.

Przypomnę jedynie, że pierw-
szym dziekanem został wybrany 
mówiący te słowa, a prodzieka-
nem ds. naukowych – prof. An-
drzej Kowalski z Instytutu Archeo- 
logii. Łączył on w  swym ręku 
również kierownictwo wydziało-
wego Studium Doktoranckiego. 
Prodziekanem ds. studentów 
i kształcenia została dr Magda-
lena Nowak. Instytutem Historii 
kierowały prof. Anna Paner i dr 

W dużym uproszczeniu 
oczywiście można 

powiedzieć, że pierwsze 
lata funkcjonowania 

nowego wydziału,  
to były lata niezwykle 

innowacyjne, ale też – 
najeżone trudnościami. 

Z perspektywy czasu 
widzimy, że decyzja 

o jego utworzeniu była 
ze wszech miar trafna. 
Wydział zajął znaczące 

miejsce w strukturze 
Uniwersytetu 

Gdańskiego oraz  
na mapie wydziałów 

historycznych w kraju 
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szym wydziale dyscypliny na-
ukowej, mianowicie etnologii. 
Rozbudowa oferty dydaktycznej 
o nowe kierunki – krajoznawstwo 
i turystyka historyczna, religio-
znawstwo, niemcoznawstwo pro-
wadzone przez Instytut Historii, 
a także etnologia prowadzona 
przez Instytut Archeologii – przy-
niosła pożądany efekt w postaci 
znaczącego wzrostu liczby stu-
dentów z 933 w roku akademic-
kim 2008/2009 do 1192 w roku 
akademickim 2011/2012. 

Zmiany w strukturze Wydzia-
łu nastąpiły w Katedrze Historii 
Sztuki. W wyniku starań jej kie-
rownika, prof. Małgorzaty Omila-
nowskiej, podniesiono jej status 
przez przekształcenie w Instytut 
i wzmocnienie kadrowe. Dyrek-
torem Instytutu Historii Sztuki 
została prof. Omilanowska, a za-
stępcą – dr Andrzej Woziński. 

Poważna zmiana nastąpiła 
również w  Instytucie Archeo- 
logii, gdzie w wyniku porozumie-
nia z władzami Wydziału Nauk 
Społecznych oraz za zgodą rekto-
ra, prof. Bernarda Lammka, został 
utworzony Zakład Etnologii. Stało 
się to możliwe tylko dzięki temu, 
że zatrudnieni w Instytucie Filo-
zofii, Socjologii i Dziennikarstwa 
etnolodzy, prof. Wojciech Bęben 
oraz dr Anna Kwaśniewska, za 
wielostronnym porozumieniem 
utworzyli Zakład Etnologii w Insty-
tucie Archeologii. Jego kierowni-
kiem został organizator kierunku 
studiów i nowej na wydziale dys-
cypliny naukowej – prof. Wojciech 
Bęben. W skład Zakładu weszli: 
prof. Andrzej Kowalski, dr Anna 
Kwaśniewska oraz nowo zatrud-
niona dr Monika Milewska. Wy-
mienione wyżej zmiany zostały 
zatwierdzone przez Senat UG na 
posiedzeniu w czerwcu 2009 roku. 
Datę podaję nieprzypadkowo, po-
nieważ wskazuje ona na ogromne 
tempo prac organizacyjnych. 

Przy okazji pragnę podkreślić, 
że spotkaliśmy się z dużą życzliwo-
ścią i wsparciem ze strony zespołu 
rektorskiego, przede wszystkim 
Jego Magnificencji Rektora, prof. 
Bernarda Lammka. Rektor wyka-
zał dużo dobrej woli w zakresie 
rozwiązywania trudnych spraw 
personalnych nauczycieli akade-
mickich na Wydziale i w relacjach 
z Wydziałem Nauk Społecznych. 
Za sprawą jego działań koncy-
liacyjnych w tak krótkim czasie 
mogły powstać nowe kierunki 
studiów i nowe jednostki orga-
nizacyjne. 

Warto chyba również wspo-
mnieć o ważnej dla nowo po-
wstałego Wydziału uroczystości 
nadania tytułu doktora honoris 
causa prof. Henrykowi Samsono-
wiczowi. Inicjatywa prof. Błażeja 
Śliwińskiego zyskała poparcie 
Rady Wydziału, a następnie zo-
stała pozytywnie przyjęta przez 
Konwent Godności Honorowych 
Uniwersytetu Gdańskiego i Jego 
Magnificencję Rektora, prof. Ber-
narda Lammka. Święto Wydziału 
i uczelni miało miejsce 19 listopa-
da 2009 roku.

W dużym uproszczeniu oczy-
wiście można powiedzieć, że 
pierwsze lata funkcjonowania 
nowego wydziału, to były lata 
niezwykle innowacyjne, ale też –  
najeżone trudnościami. Z per-
spektywy czasu widzimy, że de-
cyzja o jego utworzeniu była ze 
wszech miar trafna. Wydział zajął 
znaczące miejsce w strukturze 
Uniwersytetu Gdańskiego oraz na 
mapie wydziałów historycznych 
w kraju. 

Pozostaje mi tylko życzyć ak-
tualnym władzom wydziałowym 
pomyślnej realizacji misji Wy-
działu dla dobra nauki i społe-
czeństwa. 

Dziękuję za wysłuchanie.

Iwona Sakowicz-Tebinka; Insty-
tutem Archeologii – prof. Lech 
Czerniak i dr Marcin Wąs; Katedrą 
Historii Sztuki – prof. Małgorzata 
Omilanowska. W takiej strukturze 
Wydział funkcjonował jedynie rok, 
a zmiany, które nastąpiły, wynikały 
z realizacji założonych celów. 

Głównym celem, jaki nam 
ówcześnie przyświecał, było od-
wrócenie trendu spadku liczby 
studentów na Wydziale. Drugim 
celem było zachowanie dynamiki 
pracy naukowej środowiska, gdyż 
ona warunkowała utrzymanie do-
tychczasowej kategorii w ocenie 
parametrycznej, a w perspekty-
wie – jej podwyższenie. Ważnym 
elementem w tej kwestii było 
szybkie przeniesienie dotych-
czasowych uprawnień nauko-
wych z Rady Instytutu na Radę 
Wydziału. Stosowny wniosek 
przygotowany przez dziekana 
elekta został złożony w Radzie 
Głównej Szkolnictwa Wyższego 
i Centralnej Komisji ds. Stopni 
Naukowych i Tytułów Naukowych. 
W październiku 2008 roku upraw-
nienia naukowe Wydziału zostały 
potwierdzone. 

Środkiem służącym realizacji 
celu głównego, czyli stabilizacji 
liczby studentów, a następnie 
jej wzrostu, było wzbogacenie 
oferty kierunków studiów na wy-
dziale, adekwatnie do możliwości 
kadrowo-organizacyjnych. Ten 
zakres działań obciążał przede 
wszystkim dyrekcje Instytutów 
Historii oraz Archeologii, a tak-
że prodziekana ds. studentów 
i kształcenia. Oczywiście nie czas 
i miejsce na szczegółowy opis 
podjętych działań. Były one nad 
wyraz intensywne, a zarazem –  
skuteczne i doprowadziły do 
utworzenia i uruchomienia czte-
rech nowych kierunków studiów 
oraz zainicjowania budowy jed-
nostki będącej podstawą nowej 
w naszym środowisku i na na-


